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 :چکیده

ی  های مادر بوده که سبب علائمی همچون عدم تعادل، لرزش در ناحیهگلهدر بین  مهم نسفالومیلیت پرندگان یک بیماری ویروسیآ

گله  37واکسن در  پس از مصرفشده  تولیدحاضر به بررسی تیتر پادتن سرولوژی ی سر و گردن و در نهایت مرگ میشود. مطالعه

با استفاده از کیت الایزای شرکت ایدکس ارزیابی سطح پادتن های تولید شده های شمال ایران میپردازد. مرغ مادر گوشتی در استان

از  پیشهاِی بررسی شده بود. میانگین تیتر پادتن در کل گله 1639±1/143ی اول برابر با نشان داد که میانگین تیتر پادتن در هفته

نسفالومیلیت آکننده علیه ها فاقد پادتن محافظتگله نشان میدهدبود، که  254±2/48هفتگی برابر با  9سن در  واکسیناسیون

و  4608 ±2/299هفتگی به ترتیب برابر  24هفتگی و  15، میانگین تیتر پادتن در سنین واکسیناسیونپرندگان بودند. پس از 

( مشاهده شد. همچنین 6085 ± 2/699) 77 های مادر در هفتهبالاترین تیتر پادتن در گله . همچنیناندازه گیری شد 3381 2/391±

نشان داد که بین نتایج این دو با استفاده از دو کیت ایدکس و بیوچک،   ، در برخی از گله هاپس از واکسیناسیون پادتنمقایسه تیتر 

(. این مطالعه که با هدف بررسی روند دینامیک تیتر پادتن علیه P≤0.0005) داری وجود داردکیت الایزای تجاری، اختلاف معنی

در سنین این موضوع را که  و بعنوان نخستین پژوهش هایی محسوب میشود، انجام شدویروس انسفالومیلیت پرندگان در ایران 

ها در تواند به محققین و کلینیسین. نتایج این تحقیق میمورد ارزیابی قرار داده استمختلف و در قطب های پرورش مادر گوشتی 
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 مقدمه :

ی پیکورناویریده است. خانوادهمتعلق به  ( یک بیماری عفونی طیور است که عامل آن جنس ترموویروسAEنسفالومیلیت پرندگان )آ

دهد؛ اما بوقلمون، بلدرچین و ها را تحت تاثیر قرار میباشد که در درجه اول جوجهای سنس مثبت میرشتهتک RNAژنوم آن 

رچوب و دارای یک چا کوتاه است (. ژنوم این ویروس1اند )عنوان میزبان طبیعی این ویروس گزارش شدههای دیگر پرندگان نیز بهگونه

(. در ویروس فلج اطفال و ویروس تب برفکی و 3. 2کند )پروتئین بزرگ را رمزگذاری می( است که یک پلیORFخوانش باز منفرد )

کپسید با کاهش حدت، پایداری حرارتی ویریون، تغییر دامنه میزبان،  P1ناحیه ی بسیاری از جنس های خانواده ی پیکورناویریده، 

مهمترین پروتئین این ناحیه  VP1و مورفولوژی پلاک مرتبط است. پروتئین  پایدارتروپیسم سلولی در شرایط آزمایشگاهی، عفونت 

در « لرزش اپیدمی»الومیلیت پرندگان، که نسفآ(.. 5. 4) القا میکنداغلب جمعیت آنتی بادی های خنثی کننده ای را  تولید و بوده

(. آلودگی طیور به این ویروس عمدتاً از 6توصیف شد ) 1932شود، اولین بار توسط جونز در سال های جوان نیز نامیده میجوجه

قل شود. ویروس می تواند به صورت عمودی ) از طریق تخم مرغ( و به صورت افقی منت(. 3) رخ میدهددهانی  -طریق مسیر مدفوعی

اتقال عمودی زمانی اهمیت بیشتری می یابد که تخم مرغ ها آلوده شده باشند، در این حالت جوجه ها معمولا در سنین بین یک تا 

این امر می تواند منجر به افزایش تلفات در هفته های ابتدایی د و نعلائمی همچون اتاکسی و لرزش را نشان می ده چهارده روزگی

توسط ها مرغآلودگی تخمبهداشتی و ایمنی زیستی در دوره ی تولید و به دلیل عدم رعایت اصول  اغلبانتقال ع نواین پرورش شود. 

(. این ویروس 9افتد )(. انتشار آلودگی از طریق بستر و یا مصرف خوراک و آب آلوده اتفاق می8. 7گیرد )صورت میپرورش دهندگان 

دار شود؛ با این حال، ویروس در آنها های نطفهغمردرآوری تخمهای مادر و کاهش جوجهمرغ در مرغتواند باعث افت تولید تخممی

(.  موج دوم این 10. 3دهند)های عصبی پس از عفونت را نشان نمیتر نشانهکند و پرندگان مسنهای بالینی عصبی نمیایجاد نشانه

لینی اغلب مرتبط با سن بوده، عمدتاً بصورت عصبی و متغیر هستند. های باشود. نشانهروز بعد آغاز می 11بیماری اغلب از حدود 

های جوان مبتلا به این بیماری، درجوجهتایید آن با روش های آزمایشگاهی مانند روش های مولکولی و یا الایزا انجام می شود. 

های هستند. تشخیص احتمالی بر اساس نشانهمعده( پریده در ناحیه پروونتریکولوس )پیشصورت مناطق رنگضایعات ماکروسکوپی به

 معمولا در (. ضایعات میکروسکوپی11پذیر است )ها و تشخیص قطعی بیماری، تنها با بررسی آزمایشگاهی امکانبالینی در جوجه

ها، وجهنسفالومیلیت پرندگان در سرم جآکننده علیه ویروس های خنثیحضور پادتن(. 12)مشاهده می شود. سیستم عصبی مرکزی 

های های مادری موجود در کیسه زرده بین هفته(. پادتن13است )عنوان یک عامل اصلی محافظت در برابر این بیماری شناخته شدهبه

(. بهترین راه برای پیشگیری و کنترل بیماری، واکسینه 14شوند )طور کامل جذب می دوم و سوم پس از خروج جوجه از تخم، به
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هفتگی به منظور جلوگیری از عفونت گله مادر در طول دوره  15تا  12ی پرورش، در محدوده ی در طول دوره  های مولدکردن گله

های اول زندگی، تولید و در نتیجه عدم انتقال ویروس به نتاج از طریق تخم مرغ است. حفاظت در برابر عفونت ویروسی در هفته

های سرمی پس از واکسیناسیون جهت آزمایش (.15ستند حائز اهمیت است )ها بیشتر مستعد ابتلا به ویروس هزمانی که جوجه

(، ژل دفیوژن و VNسازی ویروس )های مختلفی مانند خنثیشود . روشایمنی گله انجام می ،اطمینان از تولید پادتن و ارزیابی تابلو

روشی سهولت تفسیر و  یزا به دلیل حساسیت، دقت(. در این میان،  روش الا16الایزا جهت ارزیابی میزان ایمنی گله وجود دارند)

در مقایسه  AE. این نکته حائز اهمیت است که تولید پادتن در بیماری  رایج برای ارزیابی سطح پادتن در گله ها محسوب می شود

شود. دار مشاهده نمیصورت معنیمعمولاً افزایش سطح پادتن تا سه هفته پس از واکسیناسیون به کندتر بوده وها با سایر بیماری

پادتن مادری و واکسیناسیون گله های مادر نقش کلیدی در حفاظت جوجه ها در هفته های ابتدایی زندگی دارد لذا بررسی تولید 

 پاسخ ایمنی گله ها پس از واکسیناسیون اهمیت ویژه ای دارد. 

شوند و همین های سرولوژی از جمله الایزا در شرایط فارمی معمولاً پیش از سه هفته بعد از واکسیناسیون انجام میبیشتر آزمایش

های نسبتاً کند سیستم ایمنی پرندگان ناآگاهی، سبب تفسیر نادرست نتایج الایزا در مورد تولید پادتن شده است.  با مشاهده پاسخ

مشخص شده چنانچه پس از سه هفته متعاقب واکسیناسیون از روش الایزا جهت تعیین تیتر پادتن استفاده ، اکنون AEبه واکسن 

ی جامعی بر روی سرولوژی این در که تاکنون در ایران مطالعه(. با توجه به این8تواند برای گله بسیار مفید واقع شود)شود، نتایج می

بعد  AEهای سرمی، میزان تولید پادتن علیه ویروس ر با هدف بررسی نتایج آزمایشهای مادر صورت نگرفته است؛ مطالعه حاضگله

 ها انجام شد. های مورد استفاده در مزارع مادر و پوشش واکسیناسیون در گلهاز واکسیناسیون، کارآمدی واکسن

 مواد وروش کار

های گیلان، قزوین و مازندران گوشتی در استان مزرعه مختلف مرغ مادر 37تعداد  1402-1401های در این مطالعه در طی سال

های مادر . گلهجمع آوری گردید از بال پرندگان نمونه خون 10هفتگی، تعداد   77، و 24، 15، 9، 1از هر گله در سنین  شد. انتخاب

را بصورت آشامیدنی دریافت  Merial نسفالومیلیت ساخت شرکتآهفتگی یک نوبت واکسن  12تا  10، در سن گوشتی مورد مطالعه

 نموده بودند. 
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 گیری تیتر پادتن علیه انسفالومیلیت پرندگاناندازه

 هر نوبت خونگیری درعدد سرم  10نسفالومیلیت پرندگان، از هر مزرعه تعداد آپادتن علیه ویروس  سنجشدر این  مطالعه جهت 

ساخت ایالات متحده   IDEXX AE Ab Testاز کیت الایزای تجاری شرکت ایدکس  جمع آوری شد. اندازه گیری پادتن با استفاده 

نمونه های سنجی ساخت کشور ایالات متحده آمریکا، استفاده شد.  در نهایت رنگ  ELX800 Bioteckالایزا ریدر و دستگاه آمریکا

نانومتر قرائت گردید. همچنین به منظور مقایسه تیتر پادتن علیه  450طبق دستورالعمل شرکت سازنده در طول موج نوری سرم 

با کیت  انتخاب و صورت تصادفیاز گله های مختلف با سنین متفاوت به ی اخذ شدههانسفالومیلیت پرندگان تعدادی از سرمآویروس 

 مورد ارزیابی قرار گرفتند.  BioChek Avian Encephalomyelitis Virus Antibody Test  الایزای تجاری شرکت

 بررسی آماری

ها در سنین نسفالومیلیت پرندگان و پراکنش تیترها در گلهآهای مربوط به تیتر پادتن علیه ویروس در این مطالعه برای بررسی داده

( نرمال بودن KSاسمیرنوف )-استفاده شد. ابتدا با استفاده از آزمون آماری کولموگروف Graphpad prismنرمافزار  9مختلف از نسخه 

یکطرفه و سپس توسط آزمون  ANOVAتوزیع دادهها بررسی شد. پس از تعیین نرمال بودن توزیع دادهها، با استفاده از آزمون آماری 

 درصد(. 0.05ری دادهها مورد بررسی آماری قرار گرفتند )سطح معنی دا  LSDتعقیبی 

  نتایج

 ارزیابی تیتر پادتن علیه ویروس انسفالوملیت پرندگان با کیت الایزای تجاری ایدکس در سنین مختلف

  77و  24، 15، 9، 1نمونه سرم خون در هفته های  10های گیلان، قزوین و مازندران، تعداد ی مرغ مادر گوشتی در استانگله 37از 

نسفالومیلیت پرندگان مورد بررسی قرار گرفتند. میانگین تیتر پادتن مادری آعلیه ویروس   IDEXXت با کیت الایزای تجاری شرک

های مورد بود. همچنین میانگین تیتر پادتن در گله 1639 ± 1/143های مادر مورد بررسی در هفته اول معادل در گله AEعلیه 

بود که برای محافظت از پرنده در برابر ابتلا به بیماری  254 ± 2/48هفته پیش از واکسیناسیون ( برابر با  3هفتگی ) 9مطالعه در سن 

بودند. انجام تست الایزا  AEکننده علیه هفتگی فاقد پادتن محافظت 9های مورد بررسی در سن عبارت دیگر گلهکند و بهکفایت نمی

دهنده میانگین تیتر پادتن های مورد ارزیابی، نشانهفته پس از واکسیناسیون( در گله 3هفتگی ) 15های سرم در سن بر روی نمونه

بود که  3381 ± 2/391هفته( برابر با  24بود.  همچنین میانگین تیتر آنتی بادی در دوره ی تولید )سن  4608 ± 2/299به میزان 

هفتگی )پایان دوره تولید( در بالاترین سطح و  77هفتگی نشان داد.  میانگین تیتر پادتن در سن  15داری نسبت به کاهش معنی
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داری نشان دادند (. ارزیابی میانگین تیتر پادتن در تمام سنین با یکدیگر تفاوت معنی1بود )شکل  6058 ± 2/699برابر با 

(P≤0.0005.) 

 

 هفته به روش الایزا با کیت تجاری شرکت ایدکس  77، و 24، 15، 9، 1های مادر گوشتی در سنین نسفالوملیت پرندگان در گلهآ. میانگین تیتر پادتن علیه ویروس 1شکل 

 ارزیابی پراکنش تیتر پادتن علیه ویروس انسفالوملیت پرندگان با کیت الایزای تجاری ایدکس در سنین مختلف

هفتگی بود که تیتر پادتن مادری در  9ی پرورش، پیش از واکسیناسیون، و در سن بالاترین میزان پراکنش تیتر پادتن در طی دوره 

هفته به ترتیب برابر با  24و  15(. پراکنش تیتر پادتن در سنین 177±63/21این زمان افت پیدا کرده و یا حتی به صفر رسیده بود )

بود. نتایج حاصل از تست الایزا نشان داد با واکسیناسیون و افزایش سن، پراکندگی تیترها    34/78 ±17/20و  46/47 ± 18/13

 (. 2بود )شکل  60/39±92/4کمترین مقدار و برابر با  77طوری که میانگین پراکنش تیترها در هفته ی کاهش می یابد به
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 های مختلف های مادر گوشتی در هفتهنسفالومیلیت پرندگان با کیت الایزای ایدکس در گلهآ.  میزان پراکندگی تیتر پادتن علیه ویروس 2شکل 

 3ی هفتگی در شکل شماره 77، و 24، 15، 9، 1های مادر گوشتی در سنین میانگین تیتر پادتن، و پراکنش تیترها به تفکیک گله

 شود. نشان داده می
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هفته  با کیت الایزای  77تا  1، و پراکندگی تیترها علیه ویروس انسفالومیلیت پرندگان به تفکیک در سنین مختلف . نمودار ترکیبی میانگین تیتر پادتن3شکل 

 گله مادر گوشتی در هر سه استان 37ایدکس  به تفکیک در 

یوچک و های مورد مطالعه با هر دو کیت الایزای تجاری شرکت بارزیابی مقایسه میانگین تیتر پادتن در تعدادی از سرم

 ایدکس

های مختلف با هر دو کیت الایزای تجاری شرکت بیوچک و های اخذ شده از مرغ مادر گوشتی در سنین و استانتعدادی از سرم

ی نتایج بررسی بین این دو کیت تجاری نشان داد که میانگین تیتر پادتن علیه ویروس ایدکس مورد ارزیابی قرار گرفتند. مقایسه

ی وجود دهندهبود که نشان 3762±3/525و با کیت ایدکس برابر با  12392±1041پرندگان با کیت بیوچک برابر با نسفالوملیت آ

 (. 4 شکل( )P≤0.0005باشد )دار در میزان تیتر پادتن، بین این دو کیت تجاری الایزا میاختلاف معنی

 

های پس از های مورد مطالعه در هفتهدو کیت الایزای تجاری شرکت بیوچک و ایدکس در تعدادی از سرمنسفالوملیت پرندگان با آ.  مقایسه تیتر پادتن علیه ویروس 4شکل

 واکسیناسیون
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. بود  R=  058/0نسفالومیلیت پرندگان در این دو کیت الایزای تجاری آبستگی نتایج تیتر پادتن علیه ویروس همچنین میزان هم

 شدهیآورجمع یهارا در سرم IDEXXو  BioChek یتجار یزایالا تیشده با دو ک یریگاندازه یباد یآنت تریت نیرابطه ب 5شکل 

 تیحاصل از دو ک جینتا نیب یو مشخص یقو ینمودار، همبستگ نی. بر اساس ادهدینشان م ونیناسیپس از واکس یهادر هفته

 روسیو هیعل یباد یانت تریت یریدر اندازه گ تیدو ک نیهدف مشترک ا رغمیکه عل دهدیموضوع نشان م نیمشاهده نشد. ا

منجر به  تواندیم ونیبراسیو روش کال صیآزمون، دامنه تشخ تیحساس ژن،یآنت یدر طراح ییهاپرندگان، تفاوت تیلینسفالومآ

الزاماً  تیدو ک نیحاصل از ا یهاآن است که داده انگریب دهآمدستبه جینتا ن،یشود. بنابرا شدهیریگاندازه  تریت ریاختلاف در مقاد

 .ردیصورت مستقل انجام گبه تیدر چارچوب هر ک دیها باآن رینبوده و تفس میمستق ینیگزیقابل جا

 

 

های مورد نسفالومیلیت پرندگان در تعدادی از سرمآگیری پادتن علیه . میزان  همبستگی دو کیت الایزای تجاری شرکت بیوچک و ایدکس در اندازه5شکل 

 های پس از واکسیناسیونمطالعه در هفته

 بحث

های جوان، قرقاول، بلدرچین و ( یک بیماری عفونی ویروسی است که بسیاری از گونه ها از جمله جوجهAEانسفالومیلیت پرندگان )

می دهند و دارای ( . جوجه های جوان علائم عصبی از جمله آتاکسی، فلج و لرزش سر و گردن را نشان 17بوقلمون را درگیر می کند)

عوارض بالا و مرگ و میر متغیر هستند . در جوجه های بالغ، عفونت معمولا تحت بالینی است، اگرچه با کاهش گذرا در تولید تخم 



 

9 

های آلوده یا مرغصورت عمودی از طریق تخم(. انتقال عفونت ویروس عامل بیماری عموماً به18و قابلیت جوجه ریزی همراه است )

(. واکسیناسیون یکی از بهترین راهکارهای ارائه شده جهت ایجاد ایمنی در گله های 19دهانی است ) -افقی از راه مدفوعصورت به

نسفالومیلیت پرندگان در جوجه ها است. علیرغم واکسیناسیون در گله های مادری، همچنان آمادر و جلوگیری از ابتلا به ویروس 

ی مربوط به این ویروس در ایران توسط آقاخان و همکاران گزارشاتی مبنی بر ابتلا به این ویروس در ایران وجود دارد. اولین مطالعه

(. وقوع 21را در مزارع مرغ تخمگذار ایران گزارش کردند ) AEیوع ( ش2002(. درخشانفر و همکاران )20انجام شد )  1994در سال 

گزارش  2021آبادی و همکاران در سال در یک گله مرغ گوشتی تجاری در ایران توسط عباس Aو کمبود ویتامین  AEزمان هم

تی در ایران بر اساس روش های گوشرا در جوجه AEوقوع بیماری  2019(. قرآنی و همکاران برای اولین بار در سال 22گردید )

( نیز بروز بیماری ناشی از این ویروس را در یک گله گوشتی 2008(. اساسی و همکاران )23( گزارش کردند )RT-PCRمولکولی )

 (.24های بالینی ، ضایعات هیستوپاتولوژی و افزایش تیتر پادتن گزارش نمودند)درصد در سال براساس نشانه 5روزه با تلفات  18تا  12

ی جامعی از نظر سرولوژی تاکنون مطالعهمطالعات گذشته لزوم پایش سرمی در گله های مادر گوشتی و تخمگذار را نشان می دهد. 

 های مرغ مادر گوشتی ایران صورت نگرفته است. در مورد این ویروس در گله

مورد مطالعه، تا سن پیش از واکسن فاقد پادتن  های مادر گوشتی در محدوده جغرافیاییگله  %100ننایج تحقیق حاضر نشان داد که 

دهد. همچنین کننده علیه این بیماری بودند که اهمیت تعیین سن واکسیناسیون را در این حوزه نشان میدر سطح محافظت

ین مطالعه نشان کند. اهای ابتدای دوره محافظت میهای اول دارای پادتن مادری بوده که آنها را از عفونتهای نتاج در هفتهجوجه

ی تولکی نیز دارای پادتن مناسب علیه این ویروس جهت جلوگیری ابتلا  گله مادر ها تا پایان دوره تولید و حتی در دورهداد که گله

هفتگی به  77هفتگی )پیش از واکسیناسیون( و افزایش آن تا سن  9و انتقال آن به نتاج بودند. پایین بودن تیتر آنتی بادی در سن 

هفتگی نشان دهنده تاثیر واکسن بر تقویت سیستم ایمنی هومورال میباشد. از سوی  12و  10بال دو نوبت واکسیناسیون در سنین دن

های مادری در مطالعه که برای واکسیناسیون گلهرغم آننسفالومیلیت پرندگان نشان داد علیآدیگر آنالیز تیتر پادتن علیه ویروس 

ها سطح مناسبی از پادتن را علیه ویروس تولید نمودند. با افزایش تجاری استفاده شده بود، این واکسن های مختلفحاضر از واکسن

 شود.  ها، گردش ویروس واکسن در گله بیشتر شده و متعاقب آن، یکنواختی تیتر پادتن بیشتر میسن گله

های اختصاصی ویروس  بادی آنتی توزیعسی وجود و به منظور برر 2021و همکاران در سال  Zulfekar Aliدر مطالعهای که توسط 

گله در سن تخم گذاری، بدون  39نمونه سرم از  275کشور بنگلادش انجام شد، مجموع  Boguraانسفالومیلیت طیور در منطقه 

تاریخه واکسیناسیون جمع آوری شد. تیتر آنتی بادی سرمی با استفاده از کیت الایزای شرکت بیوچک ارزیابی شد. بر اساس نتایج 

ها، مثبت بودن سرم آنها از نظر وجود آنتی  ت سنی نمونهها سرم مثبت بودند. همچنین با توجه وضعی از نمونه %70.18این مطالعه 
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و  Ingramی دیگری، توسط  (. در مطالعه25نسفالومیلیت پرندگان، به شکل معنی داری با افزایش سن افزایش مییافت )آعلیه 

یابی قرار گرفت. شناسایی بوقلمون نمونه سرم تهیه شد و از نظر وجود آنتی بادی علیه بیماریهای مختلف مورد ارز 64همکاران، از 

 نسفالومیلیت پرندگان با روش الایزا و با استفاده از کیت الایزای شرکت ایدکس انجام شد. ازبین نمونهآحضور آنتی بادی علیه ویروس 

که ی دیگری  (. در مطالعه26نسفالومیلیت پرندگان مثبت اعلام شد )آهای تهیه شده، تنها یک نمونه از نظر سرمی برای ویروس 

مرغ بومی تهیه شد و با هدف بررسی گردش ویروسهای کم خونی جوجه،  200و همکاران انجام شد، نمونه خون از  Almediaتوسط 

نسفالومیلیت پرندگان مورد ارزیابی با روش الایزا و با استفاده از کیت الایزای شرکت ایدکس آبورس عفونی، رئوویروس پرندگان و 

گزارش  Seroreactive نسفالومیلیت پرندگانآ( نمونه سرمی برای ویروس %78) 156ای تهیه شده تعداد ه قرار گرفت. از بین نمونه

مرور مطالعات نسبتا مشابه پیشین نشان میدهد که به صورت کلی میزان تولید پادتن در گله های مورد مطالعه با نتایج  .(27شدند )

 مطالعات پیشین هم خوانی دارد. 

Smart  وGrix (1985 استفاده از آزمون الایزا جهت تشخیص بیماری آنسفالومیلیت پرندگان را ابداع و وجود رابطه خطی مناسبی )

ی ( در مطالعه1986) Grixو  Smart(. همچنین 16) سازی سرم و حساسیت جنین اثبات نمودندهای خنثیرا بین آن با آزمون

. براساس تحقیقات گذشته (28)ر دقیق برای کنترل بیماری در سطح گله معرفی نمودند عنوان یک ابزادیگری، استفاده از الایزا را به

های بالینی، های استاندارد تشخیص و پایش، و همچنین یک ابزار تشخیص تکمیلی در کنار نشانهعنوان یکی از روشآزمون الایزا به

های گوشتی، تخمگذار منظور ردیابی عامل بیماری و رخدادهای آن در گلهشناسی، جداسازی و تشخیص مولکولی، بهضایعات آسیب

در مطالعه ی حاضر نیز برای ارزیابی تیتر پادتن در سنین مختلف، از تست الایزا استفاده (. 28. 9. 8شود )ادر در نظر گرفته میو م

نشان داد که در حوزه ی طراحی  Van Roekelدار کردن کل پروتئینی ویروسی است های الایزا بر اساس پوششاغلب کیتشد. 

دار کردن کیت الایزا جهت بررسی پاسخ پادتن نیز در پوشش VP1های ویروس کامل، از پروتئین ینهای الایزا، علاوه بر پروتئکیت

( 2022و همکاران ) Śmiałek(. 5استفاده میشود که اهمیت این پروتئین را بعنوان یک پروتئینی با پتانسیل تشخیصی بیان نمودند )

نسفالومیلیت در بوقلمون استفاده نموده، همچنین آتر پادتن علیه ویروس از دو کیت الایزای تجاری ایدکس و بیوچک جهت ارزیابی تی

های میزان انتقال پادتن به نتاج را بررسی نمودند، نتایج نشان دادند که کیت الایزا بیوچک از حساسیت بالاتری در تشخیص پادتن

فاوت نتایج حاصل از بکارگیری دو کیت تجاری الایزا باشد. تهای بوقلمون برخوردار مینسفالومیلیت پرندگان در سرمآاختصاصی علیه 

دار کردن پلیت و همچنین میزان قدرت آن در های مختلف برای پوششبرای تعیین تیتر پادتن ممکن است به دلیل استفاده پادگن

وچک، سطح بالاتری از تیتر ی حاضر استفاده از کیت الایزای ایدکس در مقایسه با الایزای بی(. در مطالعه29اتصال به پادتن باشد )

 نسفالومیلیت را در سرم مرغ نشان داد. آپادتن علیه ویروس 
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 نتیجه گیری کلی

باشد. تاکنون تحقیقات نسفالومیلیت پرندگان در ایران میآمطالعه حاضر اولین بررسی جامع روند دینامیک تیتر پادتن علیه ویروس 

نسفالومیت پرندگان انجام شده اما تحقیقات به صورت آی تشخیص و پایش سرولوژی، مولکولی و پاتولوژی ویروس متعددی در زمینه

 جامع نبوده است. 

های مرغ مادر در ایران است و نیز در مدون در گله ی واکسیناسیوننسفالوملیت پرندگان جزیی از برنامهآکه واکسن با توجه به این

های پرورش طیور شود، لذا نتایح بررسی تیتر پادتن در قطبها گزارش میبرخی از موارد، درگیری با این ویروس در برخی از استان

در گله ها را تعیین نماید و  کننده علیه این ویروسی مناسب و محافظتی تیتر پادتن پایهتواند محدودهکشور در سنین مختلف می

کننده علیه ویروس و بهبود عملکرد سیستم ایمنی در منظور دستیابی به تیتر محافظتی واکسیناسیون کارآمد بهبرای طراحی برنامه

 کننده باشد. های مرغ مادر بسیار کمکمواجه بعد از واکسن، به محقیقین و کلینیسین
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Serological monitoring of avian encephalomyelitis virus in broiler breeder flocks of northern Iran 

Abstract: 

Avian encephalomyelitis is an important viral disease among breeder flocks, causing clinical signs such as loss of 

balance, tremors in the head and neck, and finally leads to death. The present serological study investigated antibody 

titers produced following vaccination in 37 broiler breeder flocks across northern provinces of Iran. Evaluation of 

antibody levels using the IDEXX ELISA kit showed that the mean antibody titer in the first week was 1639 ±143.1. 

The mean antibody titer in all examined flocks prior to vaccination at 9 weeks of age was 254 ± 48.2, indicating that 

the flocks lacked protective antibodies against avian encephalomyelitis. After vaccination, the mean antibody titers at 

15 and 24 weeks of age were 4608 ± 299.2 and 3381 ± 391.2, respectively. The highest antibody titer in breeder flocks 

was observed at week 77 (6085 ± 2699). Furthermore, comparison of antibody titers after vaccination in some flocks 

using both IDEXX and BioChek kits revealed a significant difference between the results of these two commercial 

ELISA kits (P ≤ 0.0005). This study, conducted to evaluate the dynamics of antibody titers against avian 

encephalomyelitis virus in Iran, represents one of the first investigations assessing this issue at different ages in major 

broiler breeder production centers. The findings can assist researchers and clinicians in designing effective vaccination 

programs. 

Keywords: Avian Encephalomyelitis, Broiler Breeder, Iran, ELISA, Antibody 


